
Sprawozdanie z kwerendy w Żytomierzu w dniach 2–13 XII 2013 r.

Hereditas Monasteriorum 4, 511-525

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Sprawozdania z badań indywidualnych

Witalij ROSOWSKI

Ośrodek Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

Sprawozdanie z kwerendy w Żytomierzu w dniach 2–13 XII 2013 r.*

W pierwszej połowie grudnia 2013 r. w ramach realizacji kolejnego etapu części projektu badawczego *Dziedzictwo kulturowe po klasztorach skasowanych na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej oraz na Śląsku w XVIII i XIX w.: losy, znaczenie, inwentaryzacja* przeprowadzono kwerendę archiwalną w Państwowym Archiwum Obwodu Żytomierskiego na Ukrainie (Державний архів Житомирської області, dalej: ДАЖО). Była to już kolejna wizyta w tym archiwum. W sierpniu przeprowadzono tu pierwszą, wstępną kwerendę. Zapoznano się wówczas z zawartością najistotniejszych dla Projektu akt i zasobów archiwum żytomierskiego. Wyniki tych poszukiwań wraz z krótką informacją na temat archiwum w Żytomierzu zostaną przedstawione w kolejnym tomie „Hereditas Monasteriorum”¹; w artykule szczegółowo będą omówione m.in. najważniejsze zespoły archiwaliów proveniencji kościelnej (przede wszystkim archiwalia Kościoła obrządków łacińskiego i unickiego) oraz zespoły kancelarii gubernatora i zarządu gubernialnego na Wołyniu. Wytypowano także kilkanaście zespołów, które mogły zawierać interesujące dla Projektu informacje na temat losów klasztorów katolickich na terenie generał-gubernatorstwa kijowskiego, wołyńskiego i podolskiego. Z powodu ograniczonego czasu pobytu w Żytomierzu, godzin otwarcia archiwum (wyłącznie od wtorku do czwartku w godz. 9–17) i limitów w udostępnianiu materiałów nie udało się dokładnie zapoznać się z zawartością inwentarzy wszystkich wspomnianych zespołów.

Głównym celem niniejszego wyjazdu było więc dokończenie kwerendy archiwalnej w ДАЖО, a także szczegółowa inwentaryzacja najistotniejszych dla Projektu jednostek archiwalnych. Przede wszystkim skupiono się na przejrzeniu wytypowanych wcześniej inwentarzy i wynotowaniu z nich akt dotyczących klasztorów katolickich. Zespoły te należy podzielić na dwie grupy. Pierwsza z nich to archiwalia instytucji religijnych, głównie Cerkwi prawosławnej, a druga – akta różnych instytucji i urzędów państwowych. Szczegółowy wykaz tych materiałów został zamieszczony w tabeli 3.

Spośród kilkunastu zespołów proveniencji cerkiewnej w archiwum żytomierskim szczególnie cenny dla Projektu okazał się jedynie fond (zespół) 1, *Wołyński Duchowny Konsystorz*, za-

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą „Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of Humanities” in the years 2012–2016.

1 W. Rosowski, *Archiwalia na temat skasowanych klasztorów w zbiorach państwowych archiwów w Kijowie i Żytomierzu w świetle kwerendy przeprowadzonej w dniach 5–23 VIII 2013 r.*, „Hereditas Monasteriorum”, 5, 2014.

wierający archiwalia z lat 1741–1921. Fond ten należy do największych w zasobach archiwum żytomierskiego, liczy aż 91 opisów (tomów inwentarzy), z których każdy zawiera od kilkuset do kilku tysięcy jednostek. Dlatego też nie sposób było szczegółowo zapoznać się z zawartością wszystkich inwentarzy. Ograniczono się jedynie do tych opisów, które bezpośrednio dotyczą okresu kasat klasztorów katolickich na tym terenie. Ogółem przejrzano 15 opisów z lat 1831–1898 i 1918–1921. Niestety w pięciu z nich (op. 14, 23–25 i 90) nie znaleziono żadnych interesujących materiałów. Wśród pozostałych 10 inwentarzy udało się zidentyfikować 187 j.a. przydatnych dla Projektu. Najwięcej – aż 122 teczki – znajdowało się w op. 72; zgromadzone w nim akta dotyczyły wyłącznie skasowanych na Wołyniu klasztorów bazylikańskich i należących do nich majątków i funduszy. Do wyjątków należy kilka teczek z op. 71, w których znaleziono dokumentację z 1918 r. związaną głównie ze staraniami ludności rzymskokatolickiej o odzyskanie skasowanych dawniej kościołów i klasztorów na Wołyniu: dominikanów w Targowicy (spr. 20) i Lubarze (spr. 22), franciszkanów w Międzyrzeczu Ostrońskim (spr. 64), karmelitów trzewickowych w Horodyszczach (spr. 21) oraz reformatów w Dederkałach (spr. 55). Pozostałe 60 j.a. było rozsiane wśród różnych archiwaliów w op. 7–10, 13, 15, 17 i 18. Dotyczyły one głównie kościołów i klasztorów rzymskokatolickich skasowanych w latach 1832–1866 i przekazanych na użytek Cerkwi prawosławnej. Pełny wykaz wspomnianych wyżej jednostek archiwalnych z f. 1 został zamieszczony w tabeli 3. Wśród najciekawszych należy wymienić następujące sprawy:

- kilka spraw o skasowanych w 1832 r. kilkunastu klasztorach rzymskokatolickich, które zostały oddane do użytku Cerkwi prawosławnej: f. 1, op. 7, spr. 1100 (1832 r.), 1105 (1832 r.); op. 8, spr. 974 (1836 r.), 1441 (1838 r.), 1666 (1839 r.); op. 9, spr. 950 (1840 r.), 1627 (1842 r.);
- f. 1, op. 7, spr. 1117, *O zebraniu informacji o klasztorach rzymskokatolickich na Wołyniu* (1832 r.);
- f. 1, op. 9, spr. 264, *W sprawie określenia jakie klasztory rzymskokatolickie w eparchii Wołyńskiej stwarzają największe zagrożenie dla Cerkwi prawosławnej* (1842 r.).

Poza wspomnianymi jednostkami, obejmującymi grupę klasztorów, istotne są również sprawy o przekazaniu prawosławnym pojedynczych klasztorów katolickich i zamianie ich kościołów na cerkwie. Wśród nich należy wymienić teczki dotyczące klasztorów bernardynów w Łucku (f. 1, op. 13, spr. 314, 401 – 1850 r.); dominikanów w Kozinie (op. 7, spr. 1102 – 1832 r.; op. 8, spr. 701 – 1838 r.), Lachowcach (op. 18, spr. 1151 – 1868 r.) i Starym Konstancyńowie (op. 8, spr. 1581 – 1839 r.); franciszkanów w Krzemieńcu (op. 7, spr. 1099 – 1832 r.) i Międzyrzeczu Ostrońskim (op. 17, spr. 902 – 1866 r. – sporządzono m.in. fotokopię opisu całego majątku tego konwentu z 25 X 1866 r. oraz spisu rzeczy pozostawionych po skasowaniu klasztoru i przekazanych do innych kościołów rzymskokatolickich); kapucynów w Uściługu (op. 8, spr. 1252 – 1837 r.); karmelitów bosych w Wiśniowcu (op. 7, spr. 1104 i 1104a – 1832 r.); karmelitów trzewickowych w Dorohostajach (op. 8, spr. 1445 – 1838 r.) i Horodyszczach (spr. 1579 – 1839 r.) oraz misjonarzy w Zasławiu (op. 10, spr. 123 – 1843 r. – zawierał on szczegółową dokumentację związaną z kasatą konwentu misjonarskiego oraz m.in. plan przebudowy kościoła na cerkiew).

W drugiej grupie zespołów wytypowanych do dalszych badań szczegółowo zapoznano się z treścią siedmiu fondów. Niestety niedostępny był f. 118 (*Wołyńska Izba Skarbowa*), gdzie interesował nas przede wszystkim op. 3, zawierający spisy ludności (rewizje dusz), w tym również skład osobowy poszczególnych konwentów, spisy przysługi klasztornej oraz chłopów należących do klasztorów na terenie guberni wołyńskiej. W dwóch zespołach, f. 16 (*Wołyński Sąd Główny*) i f. 18 (*Wołyńska Izba Sądu Karnego*), nie znaleziono żadnej sprawy dotyczącej klasztorów katolickich. Spośród pozostałych pięciu fondów wyodrębniono 66 j.a. użytecznych dla

Projektu. Najwięcej, aż 23 teczki, znalazło się wśród akt f. 17 (*Wołyńska Izba Sądu Cywilnego*); obejmują wyłącznie sporne sprawy sądowe o majątki i fundusze klasztorne. Po kilkanaście jednostek wytypowano z f. 22 (*Wołyńska Likwidacyjna Komisja do spraw Kasacji Długów Skonfiskowanych Majątków*) i f. 263 (*Wołyński Gubernialny Mierniczy*). O ile materiały z f. 22 również dotyczą spraw spornych o majątki poszczególnych klasztorów, o tyle drugi zawiera przede wszystkim dokumentację powstałą w związku ze sporządzeniem planów skonfiskowanych kościołów i klasztorów oraz podziałów i rozgraniczenia majątków poklasztornych. Podobnego rodzaju archiwalia zawiera również sześć spraw z f. 60 (*Wołyńska Gubernialna Kreślarnia*). W teczkach tych jednak można znaleźć jedynie korespondencję różnych instytucji administracji państwowej w sprawie sporządzenia planów skasowanych kościołów i klasztorów². Do wyjątków należą natomiast dwie sprawy z f. 119 (*Wołyński Gubernialny Komitet Rozporządzający*). Pierwsza z nich dotyczy losów klasztoru dominikanów w Lubarze, który przekazano na potrzeby prawosławnego klasztoru żeńskiego³, a druga – pokapucyńskiego budynku klasztornego w Starym Konstantynowie⁴.

Dodatkowym celem kwerendy było uzupełnienie materiałów do przygotowywanej w ramach Projektu pracy poświęconej losom zakonników na terytorium Ukrainy Prawobrzeżnej po 1863 r., dlatego szczególną uwagę zwrócono na akta osobowe zakonników, opisy wizytacyjne konwentów i materiały dotyczące kasat poszczególnych klasztorów na tym obszarze w drugiej połowie XIX w. Materiały tego typu zachowały się głównie w dwóch najważniejszych zespołach kościelnych: f. 90 (*Wizytator Klasztorów Diecezji Łucko-Żytomierskiej*) i f. 178 (*Łucko-Żytomierski Konsystorz Rzymskokatolicki*). Zapoznano się z treścią ponad 65 spraw z tych zespołów.

Przydatne dla Projektu okazały się akta kasacyjne oraz opisy wizytacyjne poszczególnych klasztorów. Najbardziej kompletny i interesujący zbiór wizytacji klasztorów rzymskokatolickich z diecezji łucko-żytomierskiej pochodzi z 1845 r.⁵ Zawiera szczegółowe opisy 16 męskich klasztorów rzymskokatolickich, które po kasatach z lat 1832 i 1842 pozostawały jeszcze na terenie Wołynia i Kijowszczyzny. Ten zbiór opisów wizytacyjnych jest tym ciekawszy, że powstał bezpośrednio po konfiskacie majątku klasztornego przez władze rosyjskie oraz podziale klasztorów na tzw. etatowe i nieetatowe. W trakcie kwerendy uzupełniającej w archiwum żytomierskim udało się także szczegółowo zapoznać się z kilkoma jednostkami archiwalnymi ze wspomnianych wyżej zespołów dotyczącymi kasaty konwentów bernardynów w Dubnie i Łucku oraz dominikanów w Lubarze, jak również zamknięcia kościoła poddominikańskiego w Lachowcach. Ich szczegółowy opis wraz z najciekawszymi dokumentami przedstawia tabela 2.

Podczas kwerendy udało się również sporządzić fotokopie istotnych dla Projektu dokumentów, które w najbliższym czasie zostaną przygotowane do druku. Był to przede wszystkim sporządzony w 1917 r. wykaz skasowanych przez rząd rosyjski kościołów i klasztorów na terenie Podola, Wołynia i Kijowszczyzny⁶. Dopełnieniem tego wykazu mogą być dwie teczki, któ-

2 Por. ДАЖО, f. 60, op. 1, spr. 570, *Дело о снятии планов зданий упраздненных в г. Луцке римокатолических монастырей и ормянского костела*, k. 1–26. Podobnego rodzaju korespondencję i dokumentację, dotyczącą niektórych kościołów i klasztorów w diecezji kamienieckiej, zawiera również teczka z zespołu Rzymskokatolickiego Konsystorza Łucko-Żytomierskiego, por. *ibidem*, f. 178, op. 7, spr. 3082.

3 *Ibidem*, f. 119, op. 1 дод., spr. 147, k. 1–157.

4 *Ibidem*, spr. 203, k. 1–44.

5 *Ibidem*, f. 178, op. 51, spr. 79, k. 1–152.

6 *Ibidem*, op. 13, spr. 1773, *Дело по отношению председателя Ликвидационной комиссии по делам Царства Польского о представлении сведений о закрытых костелах*, кк. 59.

re zawierają równie ciekawe materiały. W pierwszej z nich znajdują się materiały pochodzące z przełomu lat 60 i 70. XIX w., gdy zgodnie z ukazem Kolegium Duchownego w Petersburgu o porządku przechowywania ksiąg i dokumentów w już skasowanych i w przeznaczonych do kasaty kościołach i klasztorach władze diecezjalne sporządziły dokładne spisy zlikwidowanych do tego czasu klasztorów⁷. Spisy te zawierały dokładną informację o podstawie prawnej kasaty danego kościoła lub klasztoru oraz losie ksiąg metrykalnych i innych dokumentów, które były przechowywane przy świątyniach przekazanych prawosławnym. Z tego samego okresu pochodzi również druga teczka, która zawiera informacje na temat skasowanych klasztorów na terenie diecezji kamienieckiej, poczynając od 1830 r.⁸

W trakcie kwerendy jednym z celów badawczych było dotarcie do jak najszerszej informacji na temat zakonników i ich losów po 1863 r. na terenie diecezji kamienieckiej i łucko-żytomierskiej. Dlatego też większość wypożyczonych jednostek archiwalnych dotyczyła tej tematyki. Materiały te zostały pogrupowane tematycznie i przedstawione w tabeli 1.

Tabela 1. Wybrane archiwalia na temat zakonników zamieszkałych na terenie diecezji kamienieckiej i łucko-żytomierskiej w drugiej połowie XIX w. przechowywane w ДАЖО

Zawartość	Sygnatura (data)
ukazy, raporty i korespondencja wizytatora klasztorów	f. 90, op. 1, spr. 108 (1855 r.); spr. 118 (1858 r.); spr. 121 (1859 r.); spr. 140 (1864 r.); spr. 158 (1868 r.); spr. 191 (1882 r.)
teczki osobowe i podania kandydatów wstępujących do klasztorów	f. 178, op. 7, spr. 1197, 1218, 1242 (1853 r.); spr. 1287, 1358, 1376, 1384, 1394, 1420 (1854 r.); spr. 1468, 1527 (1855 r.); spr. 1619, 1685 (1856 r.); spr. 1821 (1857 r.); spr. 1991, 1994 (1858 r.); spr. 2075, 2107 (1860 r.); spr. 2174 (1861 r.); spr. 2396 (1862 r.); op. 9, spr. 82 (1877–1892); spr. 148, 154 (1878–1896); op. 12, spr. 107 (1885–1896)
skład osobowy klasztorów (ogólnie, statystyka)	f. 90, op. 1, spr. 22 (1844–1851); f. 178, op. 7, spr. 2583 (1866 r.), 2989 (1868 r., dotyczy diecezji kamienieckiej); op. 10, spr. 75 (1883 r.)
urzędowe (formularne) spisy duchowieństwa zakonnego	f. 90, op. 1, spr. 137 (1862 r., dotyczy klasztorów kapucynów); spr. 183 (1876 r.); f. 178, op. 2, spr. 1069 (1844–1851, dotyczy pijarów); op. 7, spr. 2425 (1864 r.); spr. 2487 (1865 r., dotyczy klasztoru franciszkanów w Międzyrzeczu Ostrogskim); spr. 3351 (1869 r.)
nominacje i zmiany wśród zakonników	f. 178, op. 1, spr. 27; op. 7, spr. 2703 (1868 r., nominacja przełożonego reformatów w Dederkałach); op. 9, spr. 159 (1878 r., dotyczy klasztoru bernardynów w Zasławiu)
przeniesienie zakonników z klasztorów nieetatowych do etatowych	f. 178, op. 7, spr. 1271 (1854 r.); spr. 1367 (1854–1856, dotyczy klasztorów karmelitów w Berdyczowie i Kamieńcu Podolskim); spr. 1688 (1856 r.)
sprawy dotyczące utrzymania zakonników i klasztorów	f. 178, op. 7, spr. 2601 (1867 r.); spr. 3395 (1870 r.); spr. 3877 (1874–1875)
włączenie nieetatowych klasztorów karmelitów bosych w Berdyczowie i Kamieńcu Podolskim do etatowych i otwarcie w nich nowicjatu	f. 178, op. 7, spr. 1580 (1856–1864)

⁷ *Ibidem*, op. 7, spr. 2524, Дело по указу Коллегии о порядке хранения всех книг и документов принадлежащих закрытым и зарываемым монастырям и костелам, кк. 34.

⁸ *Ibidem*, spr. 2979, Дело о доставлении Епар. Епископу ведомости об упрздненных с 1830 года по Каменецокой епархии монастырях.

Tabela 2. Akta kasacyjne wybranych męskich klasztorów z Podola, Wołynia i Kijowszczyzny zlikwidowanych w drugiej połowie XIX w. przechowywane w ДАЖО

Lp.	Miejscowość	Zakon	Data kasaty	Sygnatura		Zawartość (wybrana)	Numer karty	
				fond	opis sprawa			
1	Dubno	bernardyni	1854	178	7	1295	ukaz kasacyjny Kolegium Duchownego w Petersburgu z 11 I 1854 r. losy zakonników ze skasowanego klasztoru wykaz sprzętów klasztoru, które przekazano do klasztoru w Zaslawiu, 11 VIII 1855 r. (w tym również bibliotekę) wykaz sprzętów kościoła bernardynskiego, które przekazano do fary w Dubnie i do innych kościołów parafialnych	k. 1, 6 k. 2–4 k. 75 i n. k. 110–113
						k. 133–134, 139	akt przekazania majątku skasowanego klasztoru zarządowi miasta Dubna, 6 IX 1856 r.	
						k. 164–167	jw., 11 I 1857 r., w tym opis folwarku klasztorowego Horbaczyna	
						k. 217 i n.	dokumentacja związana ze sporem między katolikami i prawosławnymi o budynek „Browar”	
2	Łuck	bernardyni	1853	90	1	94	ukaz o kasacie klasztoru i przeniesieniu zakonników do innych konwentów korespondencja w sprawie losów zakonników	k. 1–3
						k. 1–17	ukaz kasacyjny i dokumentacja związana z jego wprowadzeniem w życie	
3	Lubar	dominikanie	1864	178	7	2418	raport wizytatora klasztoru w sprawie tego klasztoru, jego majątku i zakonników, 8 VIII 1864 r. opis skasowanego klasztoru, 6 VI 1864 r.	k. 22, 36 k. 24–28, 35
						k. 56–57	wypis z wizytacji z 1839 r. o kapitałach i sumach przynależących do klasztoru	
						k. 146, 149	akt o przyjęciu do skarbu państwa ziemi należącej do kościoła podominikańskiego, 12 V 1872 r.	
						k. 175, 178	plan rozgraniczenia budynków, sadyby i ziemi po skasowanym klasztorze w Lubarze, 19 IX 1893 r.	
4	Lachowce	dominikanie	1868	178	7	3193	opis wyposażenia i majątku skasowanego kościoła przekazanego w rozporządzenie rzymskokatolickiego duchowieństwa, 16 VI 1869 r. opis rzeczy kościelnych przekazanych do kościoła w Jampolu, 27 XI 1869 r. jw. do kościoła reformatów w Dederkałach, 27 XI 1869 r. jw. do kościoła w Kunie, 27 XI 1869 r.	k. 38–41, 45–47 k. 73 k. 76 k. 77–78
						k. 81–82, 85–86	dokładny opis liturgicznych i innych kościelnych rzeczy przekazanych do różnych kościołów diecezjalnych, 27 XI 1869 r.	

Tabela 3. Wykaz archiwaliów opracowanych podczas kwerendy uzupelniającej w DAJO

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
1	ogólne	ogólne	1832	1, Wobylski Duchowny Konsystorz	7	1100 (1832)	O kasacie 16 klasztorów rzymskokatolickich na terenie guberni wobylskiej (prekazaniam prawoslawnyim)	+	-	nie/nie	nie
2	ogólne	ogólne	1832	1	7	1105 (1832)	O skasowanych klasztorach rzymskokatolickich na Wobylniu i propozycji otwarcia 2 lub 3 powiatowych szkól	+	-	nie/nie	nie
3	ogólne	ogólne	1832	1	7	1117 (1832)	O zebraniu informacji o klasztorach rzymskokatolickich na Wobylniu	+	-	nie/nie	nie
4	ogólne	ogólne	1834	263, Wobylski Gubernialny Mierniczy	1	955	W sprawie pomocy porucznikowi Żebrowskiemu sporządzenia planów skasowanych klasztorów	+	-	nie/nie	nie
5	ogólne	ogólne	1836	1	8	974 (1836)	O kasacie klasztorów rzymskokatolickich m.in. w Cartaryjsku, Kozanie, Szumsku, Druzkopolu etc.	+	-	nie/nie	nie
6	ogólne	ogólne	1837	17, Wobylska Izba Sądu Cywilnego	4	431	O sumach funduszowych zabezpieczonych na kahale ostrońskim	+	-	nie/nie	nie
7	ogólne	ogólne	1838	1	8	1441 (1838)	O kasacie rzymskokatolickich klasztorów	+	-	nie/nie	nie
8	ogólne	ogólne	1839	1	8	1666 (1839)	Spis kościółów i kaplic przekazanych prawoslawnyim	+	-	nie/nie	nie
9	ogólne	ogólne	1840	1	9	950 (1840)	Sprawa przekazania majątków skasowanych klasztorów rzymskokatolickich dla prawoslawnych klasztorów	+	-	nie/nie	nie
10	ogólne	ogólne	1842	1	9	264 (1842)	W sprawie określenia jakie klasztory rzymskokatolickie w eparchii Wobylskiej stwarzają największe zagrożenie dla Cerkwi prawoslawnej	+	-	nie/nie	nie
11	ogólne	ogólne	1842	1	9	1627 (1842)	O sumach przeznaczonych ze Skarbu Państwa na przekształcenie prawoslawne cerkwie: a) karmelitów trzewickowych w Horodnicy, b) dominikanów w Kozanie, c) augustianów-eremitów w Radziedowie, d) franciszkanów w Krzemierku, e) franciszkanów w Szumsku, f) dominikanów w Cartaryjsku	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumarysz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
12	Łuck	ogólne	1870	60. Wołyńska Gubernialna Księgarnia	1	570	<i>O sporządzeniu planów budynków skasowanych klasztorów rzymskokatolickich i kościoła ormiańskiego</i>	+	+	nie/nie	nie
13	Radziechów	augustianie-eremici	1832	1	7	1103 (1832)	<i>O remoncie i dostosowaniu byłego kościoła zamienionego na cerkiew</i>	+	-	nie/nie	nie
14	Radziechów	augustianie-eremici	1839	1	8	900 (1839)	<i>O budynkach poklasztornych</i>	+	-	nie/nie	nie
15	ogólne	bazylianie	1797	263	1	6	<i>O sporządzeniu planów klasztorów unickich na Wołyniu</i>	+	-	nie/nie	nie
16	ogólne	bazylianie	1798	263	1	11	<i>Też</i>	+	-	nie/nie	nie
17	ogólne	bazylianie	1838–1851	1	72	9	<i>O funduszach należących do byłych klasztorów unickich</i>	+	-	nie/nie	nie
18	ogólne	bazylianie	1839–1844	1	72	4	<i>O sumach skasowanych klasztorów unickich</i>	+	-	nie/nie	nie
19	ogólne	bazylianie	1844	1	72	65	<i>O pensji dla archimandryty Buczyńskiego ze skasowanych klasztorów</i>	+	-	nie/nie	nie
20	ogólne	bazylianie	1844	1	72	144	<i>O pieniądzach przekazywanych skasowanym klasztorom</i>	+	-	nie/nie	nie
21	ogólne	bazylianie	1850	1	72	159	<i>O dostarczeniu informacji o skasowanych klasztorach unickich na Wołyniu</i>	+	-	nie/nie	nie
22	ogólne	bazylianie	1857–1860	1	72	170, 172, 174–175, 177	<i>O wysłaniu do Konsystorza Wołyńskiego informacji o sumach należących do skasowanych klasztorów unickich za lata 1857–1860</i>	+	-	nie/nie	nie
23	ogólne	bazylianie	1859	1	72	160	<i>O kapitałach skasowanych klasztorów byłego Unickiego Konsystorza Łuckiego pozostałych po śmierci G. Bogdanńskiego</i>	+	-	nie/nie	nie
24	ogólne	bazylianie	1866	1	17	897 (1866)	<i>O dostarczeniu wiadomości o dawnych świętych, ikonach i klasztorach, które niegdyś zostały przejęte od prawosławnych przez unitów</i>	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
25	Bar	bazylianie	1839–1846	1	72	19, 32, 47–49, 51, 109, 118, 121, 145	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
26	Białystok	bazylianie	1836, 1839–1878	1	72	7, 12, 17, 23, 78–79, 81	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
27	Białystok	bazylianie	1837–1842	17	4	405	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztornego</i>	+	-	nie/nie	nie
28	Dermań	bazylianie	1843	1	72	54	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
29	Dorohobuż	bazylianie	1834	1	7	857 (1834)	<i>O przejęcie przez prawosławnych klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
30	Dorohobuż	bazylianie	1836, 1844	1	72	7, 84	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
31	Dubno	bazylianie	1831	263	1	837	<i>W sprawie ograniczenia posiadłości obu klasztorów</i>	+	-	nie/nie	nie
32	Dubno	bazylianie	1844–1848	1	72	68	<i>O sumach należących do byłego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
33	Hoszcza	bazylianie	1836, 1839, 1844	1	72	7, 18, 82, 116, 126, 138	<i>O sumach należących do byłego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
34	Humień	bazylianie	1840–1856	1	72	21, 40, 100, 104–105, 107	<i>O sumach należących do byłego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
35	Krzemieniec	bazylianie	1839–1852	1	72	14, 37, 41, 53, 83, 85, 87–93, 114, 120, 137, 146–147	<i>O sumach należących do byłego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
36	Krzemieniec	bazylianie	1847–1852	17	4	2656	<i>Sprawa sądowa dotycząca majątku klasztornego</i>	+	-	nie/nie	nie
37	Lisianka	bazylianie	1844	1	72	97, 102, 106	<i>O sumach należących do byłego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
38	Lubar	bazylianie	1837	1	8	1244 (1837)	<i>W sprawie pozostawienia tych klasztorów z powodu przynależności do nich dużej ilości parafian unitów</i>	+	-	nie/nie	nie
39	Lubar	bazylianie	1840	1	9	1540 (1840)	<i>O przekazaniu przyłączonego na prawosławie klasztorowi cerkwi św. Grzegorza</i>	+	-	nie/nie	nie
40	Lubar	bazylianie	1842	1	9	1618A	<i>O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
41	Lubar	bazylianie	1843	1	10	1473 (1843)	O mianowaniu przełożonych zjednoczonych z prawosławiem klasztorów i pensji dla nich w zamian utraczonych dochodów	+	-	nie/nie	nie
42	Łuck	bazylianie	1832	1	7	1054 (1832)	O zajęciu budynków klasztornych przez prawosławnych	+	-	nie/nie	nie
43	Łuck	bazylianie	1834, 1838, 1841–1848, 1850	1	72	3, 10, 50, 63, 70, 72–74, 123–124, 161	O sumach należących do byłego klasztoru	+	-	nie/nie	nie
44	Mielec	bazylianie	1842	1	9	1618k	O przekazaniu do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru	+	-	nie/nie	nie
45	Mielec	bazylianie	1843	1	10	1473 (1843)	O mianowaniu przełożonych zjednoczonych z prawosławiem klasztorów i pensji dla nich w zamian utraczonych dochodów	+	-	nie/nie	nie
46	Milcza	bazylianie	1840–1879	1	72	24, 80, 110	Dotyczy spraw majątkowych i funduszy	+	-	nie/nie	nie
47	Niskienicze	bazylianie	1832	17	4	25	Sprawa dotycząca majątku klasztornego	+	-	nie/nie	nie
48	Owruż	bazylianie	1832	263	1	858	O dochodach z majątku owrużskiego dla klasztoru	+	-	nie/nie	nie
49	Owruż	bazylianie	1833, 1840	22, Wołyńska Likwidacyjna Komisja do spraw Kasacji Długów Skaniskowanych Majątków	1	37, 295	Opisanie majątku klasztornego znajdującego się w guberniach Wołyńskiej i Mohylowskiej (sprawa majątku)	+	-	nie/nie	nie
50	Począjów	bazylianie	1833	1	7	878 (1833)	O ukryciu pieniędzy przez bazylianów	+	-	nie/nie	nie
51	Poddebce	bazylianie	1841, 1844–1878	1	72	31, 66, 75–77, 113, 125, 127–136, 143	Dotyczy spraw majątkowych i funduszy	+	-	nie/nie	nie
52	Straków	bazylianie	1842–1879	1	72	42–43, 45	Dotyczy spraw majątkowych i funduszy	+	-	nie/nie	nie
53	Tryhory	bazylianie	1837	1	8	1244 (1837)	W sprawie pozostawienia tych klasztorów z powodu przynależności do nich dążej ilości parafian unitów	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
54	Tryhory	bazylianie	1841, 1843–1856	1	72	28, 141–142	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
55	Tryhory	bazylianie	1842	1	9	1618b	<i>O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
56	Tryhory	bazylianie	1843	1	10	1473 (1843)	<i>O mianowaniu przełożonych zjednoczonych z prawosławiem klasztorów i pensji dla nich w zamian utraczonych dochodów</i>	+	-	nie/nie	nie
57	Werczy	bazylianie	1841–1844	1	72	30	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
58	Włodzimierz Wołyński	bazylianie	1837	1	8	1259 (1837)	<i>Zdawczy opis klasztoru i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
59	Włodzimierz Wołyński	bazylianie	1837	17	4	358	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztorowego</i>	+	-	nie/nie	nie
60	Włodzimierz Wołyński	bazylianie	1841–1843	1	72	33–34, 52, 140	<i>Dotyczy spraw majątkowych i funduszy</i>	+	-	nie/nie	nie
61	Włodzimierz Wołyński	bazylianie	1842	1	9	1618k	<i>O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
62	Włodzimierz Wołyński	bazylianie	1843	17	4	928	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztorowego</i>	+	-	nie/nie	nie
63	Zahajce	bazylianie	1841	1	9	2080 (1841)	<i>O ziemi należącej do klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
64	Zahajce	bazylianie	1842	1	9	16183	<i>O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
65	Zahorów	bazylianie	1842	1	9	1618m	<i>O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
66	Zimne	bazylianie	1832	17	4	25	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztorowego</i>	+	-	nie/nie	nie
67	Żydyczyn	bazylianie	1835, 1842, 1844	1	72	5, 44, 86, 139	<i>O sumach przynależących do klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie
68	[Troicki monaster]	bazylianie	1844–1845	1	72	71	<i>O sumach przynależących do klasztoru</i>	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
69	?	bazylianie	1832	22	1	14–15	Sprawy majątkowe (spory i skargi)	+	-	nie/nie	nie
70	?	bazylianie	1833	1	7	877 (1833)	O przekazaniu prawosławnym 6 klasztorów bazylikańskich na Wobymiu	+	-	nie/nie	nie
71	Korzec	bazylianki	1838	1	72	11	O sumach przynależących do klasztoru	+	-	nie/nie	nie
72	Korzec	bazylianki	1842	1	9	1618r	O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru	+	-	nie/nie	nie
73	Korzec	bazylianki	1845–1846	263	1	1570	O skonfiskowanej ziemi klasztoru	+	-	nie/nie	nie
74	Połonne	bazylianki	1842	1	9	1618e	O przekazanie do Skarbu Państwa majątku fundusowego klasztoru	+	-	nie/nie	nie
75	Połonne	bazylianki	1843	1	72	55–62	O sumach przynależących do klasztoru	+	-	nie/nie	nie
76	Dubno	bernardyni	1831	263	1	837	W sprawie naznaczenia posiadłości obu klasztorów	+	-	nie/nie	nie
77	Dubno	bernardyni	1841–1842	17	4	734	O sumach fundusowych zabezpieczonych na kahal dubieńskim	+	-	nie/nie	nie
78	Łuck	bernardyni	1850	1	13	314 (1850), 401 (1850)	Sprawy losów kościoła pobernardyńskiego w Łucku zamienionego na cerkiew	+	-	nie/nie	nie
79	Łuck	bernardyni	1890	60	1	1583	O sporządzeniu planów kwartałów przylegających do sadyby klasztoru i samej sadyby klasztornej	+	-	nie/nie	nie
80	Sokal	bernardyni	1848	17	4	2691	Sprawa o zapisie w testamencie 7000 zł. dla klasztoru	+	-	nie/nie	nie
81	Warkowicze	bernardyni	1866	1	17	884 (1866)	Oremontcie cerkwi i zbudowaniu budynków z materiałów po budynkach klasztornych	+	-	nie/nie	nie
82	Zasław	bernardyni	1872–1875	60	1	797	O sporządzeniu planów sianokosu przynależącego do klasztoru	+	-	nie/nie	nie
83	?	bernardyni	1816	263	1	350	O jeziorze bernardyńskim i jego kanałach	+	-	nie/nie	nie
84	?	bernardyni	1838	1	8	1490 (1838)	O przekazaniu prawosławnym klasztoru	+	-	nie/nie	nie
85	Łuck	bonifratrzy	1832, 1833	22	1	11, 105	Sprawy majątkowe (spory i skargi)	+	-	nie/nie	nie
86	Łuck	bonifratrzy	1836, 1837	17	4	352, 383	Sprawa dotycząca majątku klasztorowego	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
87	ogólne	dominikanie	1834	22	1	124	<i>Też (powiadztwo Wileńskiej diecezji o procenta z sum należących klasztorom)</i>	+	-	nie/nie	nie
88	ogólne	dominikanie	1840	22	1	304	<i>Sprawy majątkowe (spory)</i>	+	-	nie/nie	nie
89	Czartoryjsk	dominikanie	1843	1	10	2005–2008 (1843)	<i>Sprawy związane z przebudową i remontem poddominikańskiego kościoła przekazanego na cerkiew</i>	+	-	nie/nie	nie
90	Czartoryjsk	dominikanie	1848	17	4	1085	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztorowego</i>	+	-	nie/nie	nie
91	Kozin	dominikanie	1832	1	7	1102 (1832)	<i>O remoncie i dostosowaniu byłego kościoła zamienionego na cerkiew</i>	+	-	nie/nie	nie
92	Kozin	dominikanie	1838	1	8	701 (1838)	<i>O przekazaniu kościoła na cerkiew prawosławną</i>	+	-	nie/nie	nie
93	Lachowce	dominikanie	1834	22	1	129	<i>Sprawy majątkowe</i>	+	-	nie/nie	nie
94	Lachowce	dominikanie	1868	1	18	1151 (1868)	<i>O skasowaniu kościoła i przekazaniu go prawosławnym</i>	+	-	nie/nie	nie
95	Lubar	dominikanie	1889–1898	119, Wolyńskiego Gubernialnego Komitetu Rozporządzającego	1	147	<i>O przekazaniu budynków i sacdyby skasowanego klasztoru na prawosławnym żeński klasztor</i>	+	-	nie/nie	nie
96	Lubar	dominikanie	1918	1	71	22	<i>Staranie o zwrot części skrzydła poddominikańskiego klasztoru przekazanego na prawosławnym klasztor żeński</i>	+	-	nie/nie	nie
97	Łuck	dominikanie	1838–1839	22	1	254, 280	<i>Sprawy majątkowe (spory)</i>	+	-	nie/nie	nie
98	Łuck	dominikanie	1841, 1842	17	4	743, 817	<i>Sprawa dotycząca majątku klasztorowego</i>	+	-	nie/nie	nie
99	Owrucz	dominikanie	1834, 1836	22	1	142, 178	<i>O majątku skonfiskowanym klasztorowi</i>	+	-	nie/nie	nie
100	Stary Konstantynów	dominikanie	1839	1	8	1581 (1839)	<i>O kasacie klasztoru i przekazaniu go na sobór prawosławnym</i>	+	-	nie/nie	nie
101	Targowica	dominikanie	1918	1	71	20	<i>Starania katolików o zwrot skasowanego w 1870 roku kościoła poddominikańskiego przekazanego prawosławnym</i>	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumaryusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
102	Włodzimierz Wołyński	dominikanie	1838	17	4	510	Sprawa sądowa dotycząca majątku klasztornego	+	-	nie/nie	nie
103	Drużkopol	franciszkanie	1869	1	18	1182 (1869)	O przyjęciu przez prawosławnych kościoła pofranciszkańskiego	+	-	nie/nie	nie
104	Krzemieniec	franciszkanie	1832	1	7	1099 (1832)	O kasacji i przekazaniu kościoła na cerkiew	+	-	nie/nie	nie
105	Krzemieniec	franciszkanie	1840	1	9	1409 (1840)	O bibliotece pozostawionej po skasowaniu klasztorów rzymskokatolickich przebywającej pod nadzorem księdza Brezkiewicza przy cerkwi Nikołajewskiej	+	-	nie/nie	nie
106	Krzemieniec	franciszkanie	1840	1	9	1590 (1840)	Opis dokumentów komitetu budowniczego dla urzędnika w kościele cerkwi sobornej	+	-	nie/nie	nie
107	Krzemieniec	franciszkanie	1857	1	15	794 (1857)	Koszty na remont kościoła pofranciszkańskiego i przekształcenie go na sobór prawosławny i remont dzwonnicy	+	-	nie/nie	nie
108	Krzemieniec	franciszkanie	1860, 1861	17	4	2082, 2178	Sprawa dotycząca majątku klasztornego	+	-	nie/nie	nie
109	Międzyrzecz Ostrogski	franciszkanie	1832–1840	17	4	2629	Sprawa dotycząca majątku klasztornego	+	-	nie/nie	nie
110	Międzyrzecz Ostrogski	franciszkanie	1866	1	17	902 (1866)	O przekazaniu prawosławnym kościoła i klasztoru pofranciszkańskiego	+	+	nie/nie	tak
111	Międzyrzecz Ostrogski	franciszkanie	1918	1	71	64	O dostarczeniu informacji do Ministerstwa o klasztornym budynku	+	-	nie/nie	nie
112	Szumsk	franciszkanie	1832	1	7	1101 (1832)	O remoncie i dostosowaniu byłego kościoła zamienionego na cerkiew	+	-	nie/nie	nie
113	ogólne	jezuici	1828, 1829	263	1	739, 776	W sprawie planów majątków pojezuickich	+	-	nie/nie	nie
114	ogólne	jezuici	1870–1871	60	1	600	O przekazaniu pojezuickiego majątku Ignatpol hr. Bierzyskiemu	+	-	nie/nie	nie
115	Gubernia Wołyńska	jezuici	1803	263	1	87	O sporządzeniu planów pojezuickich majątków na Wołyniu	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Sygnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
116	Też	jezuici	1804, 1806, 1828	263	1	102-103, 172, 742	O sporządzeniu planów pojezuickich majątków na Włobyniu	+	-	nie/nie	nie
117	Żytomierz	jezuici	1838	1	8	324 (1838)	O urzędzeniu w byłym kościele pojezuickim cerkwi prawosławnej	+	-	nie/nie	nie
118	Żytomierz	jezuici	1850	1	13	1081 (1850)	O sprzedaniu na licytacji budynków byłego klasztoru pojezuickiego	+	-	nie/nie	nie
119	?	jezuici	1802-1805	263	1	71	Sprawy działowe dotyczące pojezuickiego majątku we wsi Bazar	+	-	nie/nie	nie
120	?	jezuici	1803	263	1	88	Dziennik terenowy majątku pojezuickiego we wsi Piątychory pow. Równo	+	-	nie/nie	nie
121	?	jezuici	1804	263	1	124	Też powiatu łuckiego majątku pojezuickiego części wsi Czerczyce i Kurczarskach	+	-	nie/nie	nie
122	Ostróg	kapucyni	1837-1844	17	4	359	Sprawa dotycząca majątku klasztornego	+	-	nie/nie	nie
123	Stary Konstantynów	kapucyni	1898	119	1	203	O dostosowaniu budynku skasowanego klasztoru dla rozmieszczenia kompanii wojskowej, zgromadzenia szlacheckiego, kancelarii powiatowych, sądów i więzienia	+	-	nie/nie	nie
124	Uśdług	kapucyni	1837	1	8	1252 (1837)	W sprawie majątku po kasacie klasztoru i przekazaniu go prawosławnym	+	-	nie/nie	nie
125	Wiśniewiec	karmelici bosci	1832	1	7	1104, 1104a (1832)	O remoncie i dostosowaniu byłego kościoła zamienionego na cerkiew (cz. 1 i 2)	+	-	nie/nie	nie
126	Dorohostaje	karmelici trzewickowoi	1838	1	8	1445 (1838)	O przekazaniu budynków skasowanego klasztoru prawosławnym	+	-	nie/nie	nie
127	Horodyszcze	karmelici trzewickowoi	1839	1	8	1579 (1839)	O skasowaniu kościoła	+	-	nie/nie	nie
128	Horodyszcze	karmelici trzewickowoi	1918	1	71	21	Staranie o zwrot kościoła pokarmelitańskiego przekazanego w 1834 roku prawosławnemu klasztorowi żeńskiemu	+	-	nie/nie	nie

Lp.	Miejscowość	Zakon	Zakres czasowy	Symnatura			Tytuł	Na podstawie inwentarza	Na podstawie autopsji	Sumariusz sporządzony/planowany	Planowana edycja
				fond (numer i nazwa)	opis	sprawa (data)					
129	Uzornierz	karmelici trzewickowi	1841	1	9	2126 (1841)	O przywłaszczeniu przez karmelitów ziemi należącej do miejscowej cerkwi	+	-	nie/nie	nie
130	Dubno	karmelitanki	1841	17	4	734, 742	O sumach funduszowych zabezpieczonych na kahale dubieńskim	+	-	nie/nie	nie
131	Dubno	karmelitanki	1864–1865	60	1	209	O opisaniiu ziemi przynależącej do klasztoru	+	-	nie/nie	nie
132	Zasław	misjonarze	1843	1	10	123 (1843)	O przekazanie kościoła misjonarzy na cerkiew prawosławną (plan przebudowy jest)	+	+	nie/nie	nie
133	Dąbrowica	pijarzy	1833, 1836, 1842	22	1	39, 179, 375	Sprawy majątkowe / likwidacja długów klasztoru / o kapitałach pijarów	+	-	nie/nie	nie
134	Dederkały	reformaści	1834	1	7	723 (1834)	Prośba kleryka Piotra Zagóskiego o przejęcie na prawosławie	+	-	nie/nie	nie
135	Dederkały	reformaści	1918	1	71	55	Staranie o zwrot byłego kościoła parafarmackiego	+	+	nie/nie	nie
136	Żytomierz	szarytki	1838	22	1	253	Sprawy majątkowe (spory)	+	-	nie/nie	nie
137	Beresteczko	trynitarze	1836, 1860	17	4	339, 2080	Sprawa dotycząca majątku klasztorowego	+	-	nie/nie	nie
138	Łuck	trynitarze	1869	60	1	530	O sporządzeniu planów miejsca, gdzie znajduje się budynek trynitarzy	+	-	nie/nie	nie
139	Teofilpol	trynitarze	1866	1	17	1104 (1866)	O przekazanie skasowanego klasztoru na budowę cerkwi prawosławnej	+	-	nie/nie	nie